

Số: 109 /KH-BTV

Khánh Hoà, ngày 27 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan “Chủ tịch Hội LHPN cơ sở giỏi” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-ĐCT ngày 22/3/2023 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về tổ chức Hội nghị biểu dương Chủ tịch Hội cơ sở giỏi toàn quốc lần thứ 3 năm 2023;

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Khánh Hoà, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan “*Chủ tịch Hội LHPN cơ sở giỏi*” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao chất lượng của cán bộ Hội cấp cơ sở, giúp cho đội ngũ Chủ tịch Hội LHPN cơ sở có điều kiện giao lưu học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, phương pháp, kỹ năng vận động quần chúng, thể hiện tài năng, thực hiện tốt hoạt động Hội, góp phần thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2023 “*Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh, trọng tâm nâng cao năng lực cán bộ Hội cơ sở*” góp phần xây dựng tổ chức hội vững mạnh.

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, nhân rộng các mô hình hoạt động tiêu biểu, cách làm hay của tổ chức Hội cơ sở; khơi dậy, lan tỏa, tạo động lực và phát huy sức mạnh đoàn kết thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đề ra.

- Thông qua Liên hoan phát hiện cán bộ Hội cơ sở tiêu biểu, xuất sắc trong công tác Hội để tham dự Hội nghị biểu dương Chủ tịch Hội cơ sở giỏi toàn quốc do TW Hội LHPN Việt Nam tổ chức.

- Hoạt động được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cơ sở; tùy tình hình thực tế, các địa phương lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp (*liên hoan, hội thi hoặc chọn cử...*), đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG:

1. **Thời gian:** Dự kiến tháng 7/2023.

2. **Đối tượng:** Chủ tịch Hội LHPN các xã, phường, thị trấn

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC LIÊN HOAN

1. Nội dung:

- Giao lưu Chủ tịch Hội LHPN xã, phường, thị trấn,
- Chia sẻ những sáng kiến, ý tưởng sáng tạo về đổi mới nội dung, hình thức hoạt động Hội áp dụng hiệu quả tại địa phương.
- Thể hiện tài năng của cán bộ Hội LHPN cấp cơ sở.

2. Hình thức:

2.1 Phần kiến thức:

- Số lượng: Mỗi đơn vị chọn 01 đội thi gồm có 03 thành viên dự thi.
- Hình thức: Thi trả lời nhanh
- Nội dung thi: Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến phụ nữ; Tìm hiểu truyền thống 93 năm xây dựng và phát triển Hội LHPN Việt Nam; những điểm mới của Điều lệ Hội LHPN Việt Nam, Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; các phong trào thi đua, cuộc vận động; các Đề án, Dự án, chương trình do Hội LHPN các cấp thực hiện...

2.2 Phần năng khiếu:

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đội thi gồm Chủ tịch Hội LHPN các xã, phường, thị trấn, không hạn chế số lượng thành viên.
- Hình thức: Dân vũ, hát, múa, kịch...
- Nội dung: Ca ngợi vẻ đẹp của quê hương, đất nước, con người Việt Nam, ca ngợi vẻ đẹp người Phụ nữ...

2.3 Phần thuyết trình:

- Số lượng: 01 thí sinh/đơn vị.
- Thí sinh thuyết trình một mô hình thu hút hội viên phụ nữ hiệu quả nhất tại địa phương.
- Thời gian: từ 5 - 7 phút.

IV. GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

1. Về giải thưởng: Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 02 giải A
- 03 giải B
- 03 giải C
- 03 giải phụ.

2. Kinh phí: Theo quy định tài chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội LHPN tỉnh:

- Giao Ban xây dựng tổ chức Hội - Văn phòng:
 - + Xây dựng Kế hoạch; chuẩn bị chương trình và các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Liên hoan.
 - + Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, Thẻ lệ Liên hoan theo quy định.
 - + Xây dựng bộ câu hỏi liên quan đến nhiệm vụ của Ban. Tổng hợp bộ câu hỏi phục vụ Liên hoan.

- Giao cho Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage của Hội LHPN tỉnh. Xây dựng bộ câu hỏi liên quan đến nhiệm vụ của Ban và gửi về Ban xây dựng tổ chức Hội-Văn phòng để tổng hợp.

- Giao Ban Gia đình xã hội - Kinh tế: xây dựng bộ câu hỏi liên quan đến nhiệm vụ của Ban.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố:

- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố có thể tổ chức Hội thi, tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm; giao lưu, biểu dương điển hình...phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

- Triệu tập Chủ tịch Hội LHPN xã, phường, thị trấn tham gia Liên hoan đảm bảo số lượng quy định.

- Tổng hợp các tiết mục, nhạc tham gia phần năng khiếu; bài thuyết trình; danh sách trích ngang Chủ tịch Hội LHPN các cơ sở về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Xây dựng tổ chức - Văn phòng) **trước ngày 15/7/2023.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan “*Chủ tịch Hội LHPN cơ sở giỏi*” năm 2023, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TW Hội LHPN VN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Các Ban Hội LHPN tỉnh
- Lưu: VT, BXDTCH-VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quỳnh Nga